
                                                                                                                                                  

 D.D.G. n.  803
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTA  la L.R. n.80 del 01/08/1977; 
VISTO   l’art.24 della L.r. n.8/2016 recante : ‘’ Modifiche alla L.r. n.12/2011 per effetto  dell’entrata in   
               vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016’’; 
VISTO   il D.L.vo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali; 
VISTO   il D.D.G.n.5397 del 31/10/2017 di approvazione della Perizia di spesa per l’importo comples -
               sivo di Euro 25.000,00 ,dell’ Affidamento diretto prot. n. 7929 del 03/07/2017  alla Impresa
               Cavarra Vincenzo (Legale Rappresentante), sede in Via Ducezio n.3- Noto (SR) Codice Fiscale: 
               xxxxxxxxxxxxxxxx – Partita .I.V.A.: xxxxxxxxxxx   riguardante i  ‘’ Lavori di somma
               urgenza nella Chiesa di San Paolo Apostolo in Siracusa ‘’  e con il quale si impegna sul Cap.
               776016-  es.fin. 2017 la somma di Euro 25.000,00 – Codici: CUP:  G31B17000380002 – CIG:
               Z461F2F9AB  - CODICE GESTIONALE: U.2.02.01.10.004 con il seguente quadro economico 
               della spesa :    
                                                               
               A) Lavori : 
                    Importo dei lavori al netto                                   € 16.785,90        
                    Oneri per la sicurezza                                          €   4.626,72 
                                                                           Totale di A)  €  21.412,62                            € 21.412,62 
               B) Somme a  disposizione dell’Amministrazione: 
               1 ) Per IVA sui lavori (10% di A)                             €  2.141,26                           
               2 ) Imprevisti                                                            €   1.074,85
               3) Conferimento a discarica                                     €      278,48  
                                                                           Totale di B)  €   3.494,59                            €   3.494,59 
                                                Totale importo complessivo                                                 € 24.907,21
                                                                                                                    C) Economia :    €       92,79
                                                                                                   Importo totale (A+B+C)    € 25.000,00
                                                
    VISTA la nota prot. n. 955 del 06/02/2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa 
                 trasmette  gli Atti finali, la Relazione sul conto finale del Direttore dei lavori , il Certificato di
                 regolare esecuzione del 04/12/2017 ed il Quadro economico finale come di seguito esposto :  
              
                  A) Lavori:  
                     Importo dei lavori al netto                                            €  16.785,90 
                     Oneri per la sicurezza                                                    €   4.626,72
                                                                                      Totale di A)   € 21.412,05                      € 21.412,05
                 B) Somme a disposizione dell’Amministrazione : 
                      Per IVA sui lavori (10% di A)                                         € 2.141,20                      €   2.141,20
                                                                Totale somma complessiva                                        €  23.553,25
                                                     C) Ulteriore economia di spesa:    €  1.353,96
                                                                                                           TOTALE ECONOMIE   €   1.446,75
                                                                                                          Importo totale (A+B+C)   € 25.000,00
                



                                                                                                                                                  

      
        
            
VISTI  in particolare il Certificato di  regolare esecuzione del 04/12/2017 dove si certifica  il credito di 
            € 21.412,05 (oltre IVA) all’ Impresa  Cavarra Vincenzo con sede in Via Ducezio- Noto (SR) C.F.: 
           xxxxxxxxxxxxxxxx -  P.I.: xxxxxxxxxxx  esecutrice dei ‘’ Lavori di somma urgenza nella 
           Chiesa di San Paolo Apostolo in Siracusa ’’  e la Relazione sul conto finale del Direttore dei 
           lavori del 18/11/2017 da cui si evince che i citati lavori sono stati eseguiti dall’Impresa entro il 
           tempo utile contrattuale e si sono svolti in conformità alle norme contrattuali e delle disposizioni 
           fornite dal D.L. all’impresa, la quale ha firmato la contabilità finale senza riserve;               
CONSIDERATO che all’Impresa sopracitata non sono stati  corrisposti accont,i può corrispondersi l’intero
            credito di € 23.553,25( IVA compresa) ; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa del Certificato di regolare esecu-
              zione e degli Atti finali ;  
VISTO  il D.P. Reg. n. 5200 del 14/09/2017 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico di
              Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e  I.S. ; 
VISTO  l’art.68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali 
              sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  
VISTA la Legge n. 19 del 29/12/2017  di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della 
             Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 

                                                                     DECRETA

Art.1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa gli Atti finali ed il Certificato di
           regolare esecuzione  del 04/12/2017 rilasciato dal R.U.P. e D.L. / Arch. Fulvia Greco  con i  quali 
           si certifica che i  ‘’Lavori di somma urgenza nella Chiesa di San  Paolo Apostolo in Siracusa ‘’
           Codici : CUP :G31B17000380002/CIG: Z461F2F9AB / CODICE GESTIONALE: U.2.02.01.10.004
          sono stati regolarmente eseguiti  dall’Impresa Cavarra Vincenzo  con sede in Via Ducezio n.3/ Noto
          (SR).
                     
Art.2) Si approva in linea amministrativa  il Quadro economico finale relativo ai lavori sopracitati come
          di seguito riportato: 

          A) Lavori: 
               Importo dei lavori al netto                                                      € 16.785,90
               Oneri di sicurezza                                                                   €   4.626,72
                                                                                           Totale di A) € 21.412,05                   € 21.412,05
          B) Somme a disposizione dell’Amministrazione :
               Per IVA sui lavori (10% di A)                                                 €   2.141,20                   €   2.141,20
                                                                 Totale somma complessiva                                        € 23.553,25

                                                       C) Ulteriore economia di spesa:  €   1.353,96
                                                                                             TOTALE ECONOMIE                  €  1.446,75
                                                                                              Importo totale (A+B+C)               € 25.000,00

Art.3) La somma di € 1.353,96 costituisce ulteriore economia e viene eliminata dal conto del Bilancio 
           con  il presente provvedimento.  
                    
Art.4 ) In conformità alle premesse si può liquidare all’Impresa Cavarra Vincenzo con sede  in  Via
            Ducezio n. 3- Noto (SR)  - C.F. : xxxxxxxxxxxxxxxx – P.I.: xxxxxxxxxxx il credito pari alla   
           somma di € 23.553,25 ( IVA compresa) a tacitazione di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori 
           sopracitati.  



                                                                                                                                                  

                 
Art.5) Al pagamento della somma occorrente  per i lavori di che trattasi esigibile e liquidabile nell’es.
           fin. 2018 si provvederà  in favore del Soprintendente BB.CC.AA.di Siracusa quale  Funzionario 
          delegato alla spesa che ne renderà conto ai sensi della normativa vigente, sulla base della dichiara- 
          zione di spendibilità supportata dai documenti giustificativi della spesa.

         Il presente decreto sarà pubbicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 )  
         della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S.
         per la registrazione di competenza. 

                                                                                                                          
          Palermo  23/02/2018

                                                                                              F.to                  IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                                                  Volpes 




